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Úvod

Jak již z názvu vyplývá, má bakalářská práce pojednává o plánování projektu. Tato

oblast je v současné době velmi aktuální. Věřím, že plánování obecně je jednou

z činností, která je nezaměnitelná a která tu vždycky bude existovat a zdokonalovat se.

Dnes realizace projektů je velmi populární a být vzdělaný v této oblasti je opravdu

užitečné. Tyto znalosti můžeme také využívat ve svém běžném životě, a tím dosahovat

lepších výsledků.

Důvodem, proč jsem si vybrala výchozí problematiku, je snaha o vypracování něčeho

skutečně užitečného, a to nejen pro mě, ale i pro společnost, která projekt realizuje.

Cílem této práce je naplánovat a zhodnotit jednotlivé plány vybraného projektu a tím

zvýšit pravděpodobnost jeho úspěchu. V teoretické části si nejprve vysvětlíme veškeré

základní a potřebné teoretické informace o projektovém managementu a z oblasti

plánování. Povíme si, co je to vlastně projekt, kdo ho realizuje, jak ho správně definovat

a zahájit. V sekci o plánování projektu si definujeme všechny důležité plány

v projektovém managementu. Tyto informace budou sloužit jako podklad pro

vypracování praktické části.

Následně popíšu a definuji mnou zvolený projekt. Zde představím společnost, se kterou

budu spolupracovat, popíšu projekt a sestavím jeho jednotlivé plány. Součástí práce je

taktéž analýza rizik, která nám ukáže, co může probíhající projekt ohrozit. Nakonec

projekt zhodnotím a navrhnu případná doporučení na základě jeho průběhu.

Pro vypracování obou částí jsem zvolila především tištěné zdroje, které jsou v podobě

výukových knih. Občas se objeví i zdroj elektronický, který mi přišel vhodný

a zajímavý. K praktické části mi společnost poskytla oficiální žádost pro získání dotace

na projekt, která mi pomohla danou problematiku lépe pochopit. Dalším zdrojem byly

osobní konzultace, díky kterým jsem pochopila způsob fungování společnosti a výrobní

procesy.
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1 Základní pojmy projektového managementu

V této rozsáhlé kapitole probereme nejdůležitější informace o projektu, zejména

význam projektového managementu jako předmětu. Myslím, že i nejzákladnější

teoretické informace mohou pomoci vylepšit kvalitu a výstup jakéhokoliv projektu, ať

už se jedná o organizování večírků, výstavbu budovy, či naplnění osobních cílů.

1.1 Definice projektu

Nejdůležitějším pojmem projektového managementu je především projekt. Projekt lze

definovat několika způsoby:

„Projekt můžeme definovat pomocí termínů vyjadřující jeho typické rysy – projekt je

časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo

organizační změny.“ (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010, s. 46)

Dále například dle IPMA standardu: „Projekt je jedinečný, časově, nákladově

a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů

(rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu s platnými

standardy a odsouhlasenými požadavky.“ (Doležal & kolektiv, 2016, s. 17)

Dalším důležitým krokem v projektovém managementu je správně posoudit, zda se

jedná o projekt, či nikoliv.

Abychom službu, událost či plán mohli nazvat projektem, musíme zjistit, zda splňuje

určitá kritéria. Za základní projektová kritéria považujeme:

▪ dočasnost – každý projekt má ohraničený časový rámec, začátek a konec, který

může být formou data zahájení a data ukončení nebo také datem zahájení a

stavem naplnění cílů projektu;

▪ jedinečnost – kvůli specifickým potřebám a cílům není možná existence více

stejných projektů. Odlišnost spočívá především v prostředí, lokalitě či

personálním obsazení (Doležal & kolektiv, 2016; Svozilová, 2011).

1.2 Projektový trojúhelník

Pro projekt a jeho řízení jsou důležité jeho tří základní dimenze:

▪ rozsah neboli kvalita,
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▪ čas – je limitní pro plánování sledu jednotlivých dílčích aktivit,

▪ náklady a jejich vzájemné vazby – finanční projev užití zdrojů.

Tyto tři dimenze jsou nejčastěji znázorněny trojúhelníkem (viz obr. 1). Pro úspěšné

zakončení zahájeného projektu platí, že tento dynamický systém musí být v tomto

prostoru udržován v rovnováze – pokud se změní jedna z nich a druhá zůstane

nezměněná, musí se změnit odpovídajícím způsobem třetí. Například pokud se zvětšuje

rozsah projektu nebo se požaduje vyšší kvalitativní stupeň projektového produktu,

většinou se zvyšují nároky na peníze a čas. Při omezených nákladech se musíme

spokojit s jiným, levnějším provedením díla. A chceme-li provést projekt v kratším

termínu a na vysokém kvalitativním stupni, znamená to většinou zvýšení nákladů. Je

důležité stanovit všechny tři dimenze dohodou mezi hlavními účastníky projektu

(zákazníkem, investorem, dodavatelem) hned na začátku práce na projektu, ve fázi

definování projektu.

Za ideálních okolností by s dobře připraveným plánem měly být šance na úspěšné

dokončení projektu velmi vysoké. V reálném světě však na projekt působí vlivy

vyvolávající změny a rizikové situace, které jsou příčinou výkyvu systému z jeho

rovnovážného stavu. Tento problém podrobněji rozebereme v části věnované plánování

projektu a řízení jeho rizik (Doležal & kolektiv, 2016; Skalický, Jermář & Svoboda,

2010; Svozilová, 2011).

Obr. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický, Jermář & Svoboda (2010, s. 48), zpracováno autorkou

1.3 Životní cyklus projektu

Jak jsme již zmiňovali výše, jednou ze základních charakteristik projektu je jeho

dočasnost, ze které vyplývá, že každý projekt musí nějakým způsobem začít a po nějaké

době skončit. Co ovšem lze nazvat začátkem projektu? Je to v momentě, kdy jsme se
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poprvé rozhodli organizovat nějaký projekt, či v momentě, kdy byly vynaloženy první

náklady? A co konec? Končí projekt dosažením jeho cílů, či ne?

Čas je jedním z klíčových parametrů projektu. Je velmi důsledně sledován a úspěch

projektu je často velmi silně závislý na dodržení definovaného časového rámce. Životní

cyklus projektu je tvořen z projektových fází. Podle Svozilové (2011, s. 39) fáze

životního cyklu projektu definují především:

▪ jaký typ práce má být vykonán v každém stupni rozvoje projektu,

▪ jaké konkrétní výstupy jsou v jednotlivých fázích generovány, jak jsou

ověřovány a hodnoceny,

▪ kdo se zapojí do aktivit projektu v jeho jednotlivých úsecích.

Doležal (2016, s. 54) uvádí 3 fáze řízení projektu v nejobecnějším pojetí:

▪ předprojektová fáze – vznik myšlenky na projekt, její provedení atd.,

▪ projekt – zahájení, plánování, realizace, ukončení,

▪ poprojektová fáze – vyhodnocení, provoz, realizace přínosů.

Dle Miltona D. Rosenaua (2007, s. 12) řízení projektu vyžaduje pět odlišných

manažerských činností, a proto ho lze velmi jednoduše uspořádat do struktury jako

proces sestávající z pěti kroků:

1. Definování – definování projektových cílů.

2. Plánování – naplánování, jak vy a váš tým splníte podmínky „trojimperativu“

(cílu), tj. specifikace provedení, časový plán a finanční rozpočet (plán závisí na

poměru lidských a materiálních zdrojů, které mají být použity).

3. Vedení – uplatnění manažerského stylu řízení lidských zdrojů, který je povede

k tomu, že svou práci budou vykonávat efektivně a včas.

4. Sledování (monitorování) – kontrola stavu a postupu projektových prací, abyste

včas zjistili odchylky od plánu a mohli jste rychle přistoupit k jejich korekci.

5. Ukončení – ověření, že hotový úkol odpovídá aktuální definici toho, co se mělo

udělat, a uzavření všech nedokončených prací, např. dokumentace (Doležal

& kolektiv, 2016; Rosenau, 2007; Skalický, Jermář & Svoboda, 2010;

Svozilová, 2011).

Níže uvedený obrázek č. 2 zobrazuje životní cyklus projektu.

Obr. 2: Životní cyklus projektu
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Zdroj: Svozilová (2006, s. 38), zpracováno autorkou

1.4 Účastníci projektu

Účastníky projektu lze rozdělit na přímé a nepřímé. Přímí účastníci jsou alokováni na

projekt a přímo se ho zúčastňují. Můžou to být například analytici, architekti, vývojáři,


[…]


rizika o teoreticky významnou část.

Společnost naopak nevyužila například komunikační a časový plán. Přestože má vedení

navržený i svůj vlastní časový harmonogram, jednotlivé fáze projektu probíhají spíše

intuitivně a po dokončení jedné činnosti okamžitě následuje další. Skutečnost, že

komunikační plán nebyl využit, je celkem častý, neboť spousta firem na něj neklade

příliš velký důraz.

5.2 Návrhy doporučení

Jedním z mých doporučení pro realizaci tohoto projektu je připravit si lepší časový

harmonogram. Myslím tím plán, který je vedení ochotné opravdu dodržovat. Na druhou
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stranu je nedodržení časového plánu způsobeno také tím, že se projektu opravdu daří.

Myslím, že v tomto případě je nejlepším řešením si stanovit kratší časový plán včetně

přidání větší časové rezervy ke konci projektu. Tím zajistíme čas navíc pro případ, že

dojde k uskutečnění rizik.

Nevyužití komunikačního plánu s sebou dle mého názoru nenese žádná rizika. Všichni

členové týmu až na externí konzultanty pracují na stejné pobočce firmy a v případě

potřeb jsou ochotní kdykoliv komunikovat.

Co ale opravdu doporučuji využít, je matice RACI. Každému pracovníkovi totiž

připomene, za co skutečně zodpovídá a co vše má na starost. Nadřízeným pracovníkům

to přinese i větší přehled ohledně plnění všech aktivit.

Mé další doporučení se týká konkurence. Myslím, že nejvhodnějším řešením pro toto

riziko je připravit si vhodný marketingový plán a způsob propagace, a to ještě před

ukončením projektu. Je to jeden z nejjistějších způsobů, jak porazit svou konkurenci.

Mohou to být například nějaké benefity pro vlastní zákazníky, zvýšená kvalita materiálu

či efektivní osobní prodej. Tuto část lze také svěřit externí společnosti, která se v tomto

oboru vyzná a umí připravit na základě skutečnosti nejvhodnější marketingovou

strategii.
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Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo charakterizovat základní teoretická východiska z oblasti

plánování a vytvořit jednotlivé plány zvoleného projektu.

V teoretické části jsem z několika knih shrnula důležité informace v dané oblasti, čímž

jsem poskytla čtenáři lepší náhled na realizovaný projekt. Nejprve jsem popsala

základní pojmy v projektovém managementu, poté definovala důležité informace o

projektu a nakonec podrobněji rozepsala náležitosti každého plánu.

Díky teoretickým poznatkům jsem dokázala lépe navrhnout některé plány a tím doplnit

chybějící části, jako například přípravnou fázi, komunikační plán či logický rámec

projektu. Dále jsem rozšířila SWOT analýzu a na základě projektového týmu jsem

navrhla matici RACI. Následně jsem popsala všechny zainteresované strany, které jsem

poté doplnila do matice „postoj vs. vliv“. K identifikaci rizik jsem přidala jedno navíc a

spolu s hlavním konstrukčním projektantem jsme vypracovali strukturu WBS.

V praktické části jsem měla možnost si vyzkoušet plánování skutečného projektu. Díky

spolupráci se společností Alsap s.r.o. jsem poznala, jak projekty doopravdy fungují a

objevila rozdíly mezi teorií a praxí. Firmy však často nevyužívají dostupné nástroje

řízení projektu a tím mohou zapomenout na důležité skutečnosti. V této části jsem

představila společnost a její projekt, popsala důležité informace a cíle projektu a navrhla

jednotlivé plány. Nejtěžším pro mě bylo definovat časový harmonogram, neboť

struktura WBS, na kterou časový plán navazuje, byla velmi podrobná.

Co se týče odborné literatury, tak nejlépe se mi pracovalo s knihou Projektový

management a potřebné kompetence.

Tato práce mě také naučila se lépe orientovat ve velkých zdrojích informací a vytknout

z nich to nejdůležitější. Celou práci jsem se snažila psát velmi jednoduše a pro každého,

koho by tato problematika mohla zajímat.
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Abstrakt

Brynosh, B. (2021). Plánování vybraného projektu (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plán, logický rámec, WBS, analýza rizik, časový plán, fáze

projektu

Tato bakalářská práce je zaměřena na plánování projektu. Cílem je vypracovat

jednotlivé plány pro vybraný projekt a tím přispět ke zvýšení jeho úspěšnosti.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy v projektovém managementu,

zabývá se projektovou teorií a následně teoreticky popisuje jednotlivé druhy plánování.

Praktická část pojednává o skutečně probíhajícím projektu a popisuje jeho cíle. Hlavním

výstupem této části jsou navržené plány – časový harmonogram, plán rozsahu a zdrojů,

náklady projektu, komunikační plán a v neposlední řadě i analýza rizik projektu. Závěr

práce obsahuje hodnocení zvoleného projektu a návrh případných doporučení pro

vedení společnosti.

Abstract

Brynosh, B. (2019). Planníng of the select project(Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, plan, logical framework, WBS, risk analysis, time schedule,

project phase

This bachelor thesis is focused on project planning. The aim is to develop individual

plans for the selected project and thus contribute to increasing its success. The

theoretical part acquaints the reader with the basic concepts in project management,

deals with project theory and then theoretically describes the various types of planning.

The practical part deals with the actual project and describes its objectives. The main

output of this part are the proposed plans - time schedule, plan of scope and resources,

project costs, communication plan and, last but not least, project risk analysis. The

conclusion of the thesis contains an evaluation of the selected project and a proposal of

possible recommendations for the management of the company.