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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je jasný a srozumitelný. Teoretická část práce je zpracována velmi dobře a nejsou zde žádné
definice a vysvětlení, které by nebyly využity v praktické části práce. Autorka v textu často kombiuje
1. osobu č. j. i č. mn., v konečném důsledku působí text chaoticky; občas není nadpis obrázku spojen
s obrázkem samotným. Logický rámec projektu je velice dobře zpracovaný s ohledem na existující
předpoklady, zdroje a ukazatele. SWOT analýza je zpracována na vysoké úrovni, nicméně pro
zpracování by bylo vhodné ji dát nakonec, aby dávala chronologicky smysl. Plán zdrojů i plán rizik
vycházejí z předchozího textu. V práci se objevuje menší počet použitých zdrojů, ale kvalitě to
neubírá. Zhodnocení dává logický smysl a doporučení autorky by bylo vhodné blíže specifikovat.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V návrzích uvádíte lepší časový harmonogram. Zkuste nastínit takový, který by mohl být
akceptovatelný.
Jakým způsobem by mohl být projekt propagován?

V Plzni, dne 16. května 2021 Podpis hodnotitele